Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 28 июня 2023 г. N 593 "Об утверждении перечня

11.03.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 28 июня 2023 г. N 593 "Об утверждении
перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при

осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области
семеноводства в отношении семян сельскохозяйственных растений"

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г.
N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации", статьей 23 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N 454-ФЗ "О семеноводстве",
пунктом 3 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в области семеноводства в
отношении семян сельскохозяйственных растений, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 3 октября 2022 г. N 1758, пунктом 1 Положения о Министерстве сельского
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,
используемых при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области
семеноводства в отношении семян сельскохозяйственных растений (далее - Перечень).

2. Признать утратившим силу приказ Минсельхоза России от 15 ноября 2021 г. N 758 "Об
утверждении индикатора риска нарушения обязательных требований, используемого при
осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области семеноводства в
отношении семян сельскохозяйственных растений" (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря
2021 г., регистрационный N 66659).

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после для его официального
опубликования, за исключением пункта 2 Перечня, который вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

И.о. Министра О.Н. Лут

Зарегистрировано в Минюсте РФ 5 сентября 2023 г.
Регистрационный N 75107

УТВЕРЖДЕН
приказом Минсельхоза России

от 28 июня 2023 г. N 593

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении

федерального государственного контроля (надзора) в области семеноводства в отношении семян
сельскохозяйственных растений

1. Ввоз в Российскую Федерацию из стран - членов Евразийского экономического союза партий
семян сельскохозяйственных растений, страной происхождения (производства) которых является
страна, где разрешено выращивание сельскохозяйственных растений, содержащих
генно-инженерно-модифицированные организмы1, и в отношении семян которых на территории
Российской Федерации не проводились исследования на наличие в них
генно-инженерно-модифицированных организмов.
ГАРАНТ: Пункт 2 вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

2. Выявление в Федеральной государственной информационной системе в области
семеноводства сельскохозяйственных растений2по истечении трех месяцев со дня ввоза в
Российскую Федерацию на основании подтверждения целевого назначения ввозимых семян
сельскохозяйственных растений для проведения экспертиз и научно-исследовательских работ,
а также для использования в образовательных целях3, выданного контролируемому лицу4
Минсельхозом России (далее - подтверждение), факта непоступления либо поступления в
меньшем количестве семян сельскохозяйственных растений в адрес организации, для которой
они предназначались в соответствии с подтверждением.
──────────────────────────────

1 Абзац шестой статьи 2 Федерального закона от 5 июля 1996 г. N 86-ФЗ "О государственном

https://internet.garant.ru/document/redirect/407619700/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407619700/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407619700/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407619700/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/231001
https://internet.garant.ru/document/redirect/403332751/23
https://internet.garant.ru/document/redirect/405381305/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/405381305/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12160970/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/12160970/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403327661/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407619701/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407619701/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10135402/203

Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 28 июня 2023 г. N 593 "Об утверждении перечня

11.03.2024 Система ГАРАНТ 2

регулировании в области генно-инженерной деятельности".
2 Часть 12 статьи 21 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N 454-ФЗ "О семеноводстве".
3 Пункт 3 Правил ввоза в Российскую Федерацию семян сельскохозяйственных растений для

проведения экспертиз и научно-исследовательских работ, а также для использования в образовательных
целях, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 января 2023 г. N 80
(далее - постановление N 80). Согласно пункту 4 постановления N 80 данный акт действует до 1
сентября 2030 г.

4 Пункт 7 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в области
семеноводства в отношении семян сельскохозяйственных растений, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 3 октября 2022 г. N 1758.

https://internet.garant.ru/document/redirect/403332751/2112
https://internet.garant.ru/document/redirect/406235717/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/406235717/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406235717/1004
https://internet.garant.ru/document/redirect/405381305/1007
https://internet.garant.ru/document/redirect/405381305/0